
  
 Commissario Straordinario 

per il superamento degli insediamenti abusivi 
per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura 

Via San Nicola Da Tolentino n 1. 
00187 Roma 
Tel: +390646835574 

Pec: commissariostraordinariocsla@pec.lavoro.gov.it 
Mail: GMMacioce@lavoro.gov.it                                                                          
www.lavoro.gov.it 
 

 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER IL SUPERAMENTO DEGLI INSEDIAMENTI 

ABUSIVI PER COMBATTERE LO SFRUTTAMENTO DEI LAVORATORI IN AGRICOLTURA 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante: "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modifiche e integrazioni, in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e, in particolare, l’articolo 31 rubricato "Servizio di 

prevenzione e protezione" e l’articolo 32 rubricato "Capacità e requisiti professionali degli addetti e dei 

responsabili dei servizi di prevenzione e protezione interni ed esterni"; 

VISTO il DPCM 16 dicembre 2025 con cui è stato conferito al sottoscritto, ai sensi dell'articolo 7, comma 

1, del decreto-legge 2 marzo 2024 n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, 

l'incarico di Commissario straordinario per il superamento degli insediamenti per combattere lo sfruttamento dei 

lavoratori in agricoltura, al fine di assicurare il conseguimento degli obiettivi della Missione 5, Componente 2, 

Investimento 2.2 del PNRR, a decorrere dal 16 dicembre 2025; 

VISTO il D.M. 25/09/2024, n. 146, con oggetto “Individuazione dei datori di lavoro, ai sensi del decreto 

legislativo n. 81/2008 e s.m.i.”, registrato alla Corte dei conti il 10/10/2024, con il quale il sottoscritto è stato 

individuato quale datore di lavoro della Struttura commissariale di supporto volta al superamento degli 

insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura; 

CONSIDERATA la necessità di assicurare l'adempimento degli obblighi amministrativi previsti dalla 

richiamata normativa in materia di igiene e sicurezza dei luoghi di lavoro; 

RITENUTO di dover assicurare la piena funzionalità del Servizio di prevenzione e di protezione, 

attribuendone la responsabilità ad un dipendente dell’Amministrazione in possesso di adeguata 

professionalità; 

RITENUTO che il sig. Vincenzo Pelligra, in servizio presso l'Ufficio di staff del Capo Dipartimento per 

l'innovazione, l'amministrazione generale, il personale e i servizi possiede attitudini e capacità adeguate a 

svolgere il predetto incarico, attestate dal curriculum vitae e dall'esperienza professionale acquisita in 

materia; 

VISTA la nota prot. n. 917 del 29.01.2026, acquisita al prot. n. 136 del 30.012026, con la quale il Capo 

Dipartimento per l'innovazione, l’Amministrazione generale, il personale e i servizi, ha rilasciato il nulla osta 

alla nomina, con incarico a titolo gratuito, del Signor Vinvenzo Pelligra quale RSPP, ai sensi degli artt. 17 e 

31 del d. lgs. n. 80/2008, per la Struttura di supporto al Commissario straordinario per il superamento degli 

insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura; 

VISTA la mail acquisita al prot. n. 139 del 30.01.2026 con la quale il signor Vincenzo Pelligra ha comunicato 

la disponibilità a ricoprire l’incarico di responsabile del servizio di prevenzione e protezione e trasmesso le 

dichiarazioni sostitutive sulla insussistenza di cause di conflitto di interessi, incompatibilità e inconferibilità; 

DECRETA 

Articolo 1 

(Conferimento incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione) 

 

mailto:commissariostraordinariocsla@pec.lavoro.gov.it
http://www.lavoro.gov.it/


  
 Commissario Straordinario 

per il superamento degli insediamenti abusivi 
per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura 

Via San Nicola Da Tolentino n 1. 
00187 Roma 
Tel: +390646835574 

Pec: commissariostraordinariocsla@pec.lavoro.gov.it 
Mail: GMMacioce@lavoro.gov.it                                                                          
www.lavoro.gov.it 
 

 

 

1. Per le ragioni di cui in premessa è conferito al Signor Vincenzo Pelligra, l'incarico di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per gli uffici della Struttura di supporto 

al Commissario straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo 

sfruttamento dei lavoratori in agricoltura, fino ad eventuale revoca.  

2. L'incarico sarà svolto a titolo gratuito.  

 

Il Commissario straordinario 

Dott. Giovanni Maria Macioce* 

 

 

 

 

Per accettazione 

Vincenzo Pelligra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del 

D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s. m. i.  

 

mailto:commissariostraordinariocsla@pec.lavoro.gov.it
http://www.lavoro.gov.it/

